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KFUM-Spejderne har fået en ny 
formålsparagraf og arbejdsform. Det 
betyder ikke, at alting bliver forandret. 
Men det betyder, at der er blevet sat 
en streg under, at “KFUM-Spejderne i 
Danmark er en børne- og ungdomsor-
ganisation, der bidrager til at udvikle 
spejderne til hele mennesker, som tager 
ansvar for sig selv, andre, naturen og 
samfundet. Dette sker i forpligtende 
fællesskaber og i overensstemmelse 
med organisationens kristne ståsted 
samt den internationale spejderbe-
vægelses idé.” Ja, sådan lyder det 
reviderede formål. Hvordan hovedbe-
styrelsen vil arbejde ud fra det fremover, 

og hvordan Landsmøde 2024 gik, kan 
du selvfølgelig læse om i dette nummer 
af Ildhu. Men du får også inspiration fra 
naturformidler Nikolaj Voldum Ahlburg, 
Lærke der sanker i naturen, inspiration 
til aktiviteter til spejdermødet, krydsord 
fra egen boldgade og meget mere. For 
eksempel seks sider tema om engage-
ment & glæde i spejderarbejdet. Det er 
noget, som Emilie har. Hende kan du 
møde i portrættet og høre, hvorfor hun 
hver mandag bruger tre timer i toget for 
at være med til at rykke spejderne - og 
verden med vilje. 

Rigtig god inspirationslyst! 

Lad os rykke verden
— med vilje

Af redak t ionen

”... det er en højtid, når træerne 
står klædt i rødt , orange og gult. 
De klæder sig på for at fejre den 

sommer, der er gået. 

12  Naturvejlederens tanker
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Hvad kendetegner jeres gruppe?
C: Lederne er fundamentet for vores vækst. 
Sammenholdet mellem ledere og bestyrelse 
er afgørende, noget jeg stolt fortæller om i 
spejderlandet. Fra start har vi fokuseret på
fællesskabet, blandt andet gennem en er-
fa-gruppe, hvor vi lærer af hinanden.
T: Fællesskabet er kernen i vores gruppe, og 
det mærkes på tværs af bestyrelse, ledere og
spejdere. Uanset om man er ny eller erfaren, 
bliver man hurtigt en del af fællesskabet. Man 
kan altid kan regne med, at andre er klar til at 
hjælpe og tage del i opgaverne.
Hvordan ser man fællesskabet?
C: Vi har mindst to årlige arrangementer, hvor 
bestyrelsen og lederne samles. Lederplejen er 
en vigtig del af vores kultur. Ud over ledermøder 
er der rum til, at vi kan gøre ting sammen, som 
ikke kun handler om spejderarbejdet.
T: Når ledere og bestyrelse mødes, sørger vi for, 
at der er plads til det sociale bagefter.
Gruppelederen prioriterer også at besøge 
enhedsmøder og blive hængende for at snakke 
og fornemme, hvordan det går. En anden vigtig 
del er ledersamtaler. De giver os mulighed for 
at have dybere samtaler, der fører til konkrete 
aftaler og styrker samarbejdet i gruppen.
Hvordan motiveres unge til at blive ledere?
C: Vi inkluderer dem i ture, hvor de deltager på 
lige fod med lederne. Her får de mulighed
for at observere lederne og opleve, hvad det vil 
sige at være en del af fællesskabet. De unge, 
som tidligere tøvede med at blive ledere, mod-
nes gennem disse oplevelser og får lyst til at 
tage del i lederrollen. Det handler om rollemo-
deller, hvor de ser, hvordan de selv kan udvikle 
sig og bidrage.
T: Da lederne var samlet på Fanø, og nogle af 
vores trop- og seniorspejdere tilfældigvis også 
var der for at overnatte, inviterede vi dem med. 
Den slags inkluderende fællesskab skaber en 
stærk helhedsfornemmelse i gruppen.  

ESBJERG V
GRUPPE 

Charlotte Larsen
gruppeleder

Troels Hass Maagaard
gruppeassistent

GRUPPEBESØG

Gruppen er en fusion 
af Ådalsgruppen 
Esbjerg og Foverfeld. 
Startede med 35 med-
lemmer, og er nu 100+ 
medlemmer fordelt på 
enhederne familiespej-
der og op til Rover.

Teks & foto  Lars Pedersen

4



fra vores egen verden
16

1 2 3

4 5

6 7

8

9 10

11

12

13 14

15

X-ORD
KRYDSORD

1.	 Uniformsmærke, der fortæller, hvor  
mange år man har været spejder.

2.	 Krus, der kan bruges som en lille skål.
3.	 "Ildhu" for bævere og ulve.
4.	 Slik der smager af lakrids.
5.	 Pfadfinderwörterbuch.
6.	 Midlertidig bopæl.

7.	 Vandretur.
8.	 Hul i jorden, som bruges til køkkenaffald.
9.	 Taske, der bæres på ryggen.
10.	 Bruges til at finde vej.
11.	 Stormkøkken.
12.	 Knude bundet med tov eller reb.
13.	 Pynteknob du binder dit tørklæde med.

14.	 Shelter af fx tre rafter og vandtæt  
overdækning.

15.	 Rød halsbeklædning, der  
signalerer fællesskab.

16.	 Symbol for spejderbevægelsen.

Tekst  Mathias A r icó
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Emilie 
vil køre 

langt for 
at ændre 

verden
Ung leder tager gerne tre timer med toget 

for at rykke verden med sin trop. 

PORTRÆT

6

Tekst  Nie ls  Fessel  Juul
Foto  Lasse Mørch
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En ung tropsleder prøver at få en gruppe 
teenagere til at stikke deres hænder ned 
under strandens saltvand og udfordrer dem 
til at fange nogle af de store krabber, stranden 
er fuld af, med hænderne. Teenagerne skal 
i hvert fald ikke nyde noget. Men tropslede-
ren  er vedholdende og det ender med, at 
teenagerne frivilligt bruger halvanden time på 
at stå og fiske efter krabber med deres bare 
hænder.

Den unge tropsleder hedder Emilie Reimer 
Sørensen. Hver mandag eftermiddag vælger 
hun at køre 3 timer i tog for at være tropsleder 
i Kirke Eskilstrup gruppe, der holder til i en 
gammel grusgrav langt ude på landet. Og 
selvom hun finder stor glæde i det, er det, hun 
tager med til sin trop, ikke kun for sjov.

Vegetarmad på tur
Emilie vil gerne forandre verden. Hun ved 
godt, det lyder stort, men om ikke andet kan 
hun være med til at gøre det i det små. ”Jeg 
vil gerne være med til at rykke verden. Ingen 
ved, hvor den så ender præcist, men jeg vil 
gerne have et Danmark med mere natur, så 
vi kan præsentere vores børn og unge for 
den”, fortæller Emilie. Derfor står menuen på 
vegetarisk mad, når Emilie tager sin trop eller 
sine præ-teenagere, som hun kalder dem, 
med på tur. 
”Jeg præsenterer dem for vegetarisk mad, 
men jeg ønsker ikke at belære dem. Jeg vil 
bare lade dem prøve det, for at de kan vænne 
sig til det og opdage, at de godt kan spise an-
det end bare kødsovs og spaghetti”, fortæller 
Emilie, der mener, at for at få mere natur i Dan-
mark, må kødproduktionen vige og vegetarisk 
mad komme mere frem på danskernes menu.

Hverdagen bruges på biologi
Emilie er 22 år og til daglig bor hun i Valby og 
læser biologi på Københavns universitet. Det 
er hendes tredje år på studiet, og det vil sige, 
at der venter en bachelor den kommende 
sommer. I de travle perioder tager studiet 
omtrent 40 timer om ugen, men Emilie har 
alligevel overskud til et studiejob i en børne-
tøjsbutik i Magasin - og til at være tropsleder 
ved siden af. Og selvom turen med toget tager 
godt halvanden time hver vej, er det noget, 
hun gerne vil prioritere. 
”Jeg føler mig involveret i vores gruppe. Jeg er 
vokset op i gruppen og kender børnene fra da 

de var ulve, og jeg har selv haft mange gode 
oplevelser i den gruppe”, fortæller hun.

Vokset op ved grusgraven
Emilie voksede op i den lille landsby Kirke 
Eskilstrup, der lægger grund til grusgraven, 
hvor spejdermøderne foregår - eller rettere 
sagt, boede hun lige uden for byskiltet. Emilie 
gjorde sin ankomst i grusgraven, da hun gik i 
5. klasse, og hun har været der lige siden. 
Det første skridt mod at blive leder foretog 
hun blot to år efter, hun var startet. Der blev 
hun hjælpeleder for ulvene, og allerede i sit 
sidste halve år i 9. klasse blev hun leder med 
ansvar, som hun kalder det. Grunden var, at 
der manglede en voksen leder til ulvene, og 
mens gruppen ledte efter den person, tog 
Emilie ansvaret sammen med en veninde. 
”Vi var nogle unge, som kørte det, men der var 
en voksen over 18 år til stede, fordi reglerne 
krævede det. Det var et medlem af bestyrel-
sen”, fortæller Emile. 

Emilie og hendes veninde beholdt ansvaret for 
ulvene helt frem til efter gymnasietiden, hvor 
de kørte en ny leder ind, som var en kvinde 
i midten af fyrrerne. Derefter tog Emilie den 
eneste pause fra spejderverdenen, hun har 
haft, siden 5. klasse i og med hun tog et halvt 
år på højskole – dog en højskole, der tilbød 
outdoor fag. 

Studievalg inspireret af spejder
At Emilie valgte at læse netop biologi på 
universitetet, hænger meget sammen med 
hendes kærlighed til spejderlivet. 
”Det er helt sikkert, at spejder-aktiviteterne 
har ledt mig i retning af biologien. Det er 
blandt andet de mange mærke-forløb om dyr, 
jeg har undervist ulvene i, der har været inspi-
rerende. Det har handlet om alt fra insekter til 
elefanter”, fortæller hun. Desuden tiltrækker 
det hende også, at biologi kan handle om 
meget forskellige ting.
 ”Faget er varieret. Det handler både om 
mennesker, om gener, men især samspillet 
mellem mennesker og natur er spændende", 
fortæller Emilie.

I grusgraven hver mandag.
På vej hjem i toget tilbage til Valby er der tid til 
at lade tankerne flyve.
”Jeg tænker af og til, at dér fik jeg troppen – 
mine præ-teenagere - udfordret eller at dér 

blev jeg selv udfordret – for det kan de jo 
også”, fortæller Emilie.
Hun tænker også på den næste udfordring, der 
står over for hende. Det er dilemmaet mellem 
uddannelse og hobby, og om at hun måske 
kommer til at træffe et valg mellem de to. 

”Jeg vil selvfølgelig gerne gøre mig umage 
på uddannelsen, så udfordringen er at få tid 
til begge dele, for jeg vil også gerne selv stå i 
grusgraven hver mandag”. 
Men uanset hvordan fremtiden end kommer 
til at se ud, står det fast, at Emilie altid vil være 
spejder på en eller anden måde. 
”Jeg tror aldrig, jeg kan holde 100 procent op 
med at være spejder. Det er svært for mig at 
forestille mig, at jeg slet ikke laver noget, der 
har med spejder at gøre”.  

”Det er helt sik-
kert , at spej-
der-aktiviteterne 
har ledt mig i ret-
ning af biologi-
en. Det er blandt 
andet de mange 
mærke-forløb om 
dyr, jeg har under-
vist ulvene i, der 
har været inspire-
rende.

8
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Foto  René Staghø j 
Nie lsen
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"Det syn, der møder os, da vi træder 
ind i dalen, er fuldstændig fantastisk. 
Det er en gruppe på 60-70 børn, som 
er på udflugt, og de har indtaget hele 
området. Det virker ikke, som om der 
er nogen styring fra de voksnes side, 
andet end det allermest nødvendige 
for at undgå farlige situationer og løse 
legekonflikter. Børnene løber rundt i 
mindre flokke og er gået på opdagelse 
på hver deres måde i naturen omkring 
åen. En gruppe har sat sig på en lille 
bro, hvorfra de med pinde kan røre ved 
vandet og prikke til de sten, der ligger 
på bunden. En anden gruppe møder vi 
på vej gennem en tunnel, hvor de råber 
og skriger højt for at høre ekkoet. Der 
er børn, der klatrer på skrænter. Der 
er børn, der går balancegang på store 
stammer. Der er børn, som sidder lidt for 
sig selv i udkanten af pladsen og hiver 
små græstotter af, mens de kigger på. 
Der er børn, der går på eventyr langs 
mindre, usete stier omgivet af tårnhøje 
brændenælder og tidsler.  

Sceneriet minder mig om dokumentaren 
‘Genopdagelsen’. Her følger man en 
folkeskoleklasse, som flytter ud i natu-
ren i 10 uger og skal indrette sig der og 
finde på meningsfulde ting at lave. Det 
kommer der en helt masse spænden-
de læring og liv ud af, som har dannet 
grundlag for en del af læringsfilosofien 

bag mine fag. Især i faget på Genopda-
gelsen, hvor jeg tilmed har lånt doku-
mentarens fine titel, fordi den indfanger 
essensen af formålet med faget. Her 
arbejder vi intuitivt og eksperimenteren-
de, uden noget særligt mål for øje, for 
på den måde at efterligne den legende 
tilgang, mange har til naturen som børn, 
men som alt for mange glemmer som 
voksne. Fordi denne tilgang fordrer, at 
man er til stede i nuet, i sin krop og sine 
sanser, og fordi det fjerner alle de lag, vi 
ellers normalt ligger mellem os selv og 
naturen. 

Jeg får mine elever til at standse op midt 
i dette kaos og beder dem om bare at 
stå stille og kigge sig omkring et øjeblik. 
Om at suge energien og legen til sig. 
“Det er det her, der er målet”, siger jeg. 
Hvis det en dag bliver sådan her, vi som 
voksne agerer, når vi bliver sluppet fri i 
naturen, så er vi kommet langt."

BLÅ BOG

Nikolaj Voldum Ahlburg

Lærer på Testrup Højskole og freelance 
naturformidler. Han ønsker at fremme 
naturdannelse og genskabe den intuiti-
ve og legende tilgang til naturen, vi ofte 
mister som voksne. Nikolaj er uddannet 
fra Aarhus Universitet, hvor han har 
taget en kandidatgrad i biologi.

Frigørelsen 
fra samfundets 
normer

Dagbogsnotat fra min undervisning

Tekst  Nikola j  Voldum Ahlburg 
Foto  L ine Beck



Som biolog tror jeg på, at vi alle fødes med en krop og et sind, som er 
skabt til at leve i og af naturen. Mennesket har udviklet sig i tæt samspil 
med den i tusindvis af år og i det tidsperspektiv betyder de sidste 
århundreder, hvor urbaniseringen og industrialiseringen for alvor har 
taget fat, ikke meget evolutionært. Afstanden mellem naturen og men-
nesket er så at sige et relativt nyt fænomen, som vores kultur og sam-
fundsudvikling har skabt. Derfor tror jeg på, at vi alle besidder evnen 
til at færdes intuitivt og frit i naturen, og at det vil være godt for vores 
kroppe og sind at gøre det. Men evnen og lysten aflæres, efterhånden 
som vi vokser op og samfundets normsæt tager over. Således tror jeg, 
at størstedelen af alle voksne mennesker vil kunne huske tilbage til en 
tid i deres barndom, hvor de har været draget af naturen og har haft 
en legende og nysgerrig tilgang til den. Måske det ligefrem er muligt 
at huske, hvornår naturen mistede tiltrækningskraften og hvornår man 
holdt op med at gå uden for stierne. For det er på de anlagte stier, at 
man finder langt størstedelen af alle de voksne mennesker. Det giver 
god mening, når nu samfundets normsæt dikterer, at voksne men-
nesker ikke må blive beskidte. At voksne mennesker ikke må sove i 
naturen. At voksne mennesker ikke klatrer i træer eller laver høje lyde. 
At voksne mennesker ikke løber, medmindre det er rammesat som 
motionsløb. At voksne mennesker ikke kravler. Eller hopper. Eller ruller. 
Eller rutcher. Eller danser. Medmindre de er sammen med børn, for så 
må man godt lege og opføre sig “skørt”. 

Nye normsæt påkrævet
Når man tænker efter, så giver det ingen mening, at disse normer 
eksisterer. Ikke i nutidens samfund. For hvad er det de bidrager med? 
Hvordan gør de vores liv bedre? Jeg kan ikke se noget godt ved dem. 
Faktisk mener jeg, at det forholder sig sådan, at de bidrager til at gøre 
vores liv værre ved at øge afstanden mellem menneske og natur og ved 
at begrænse voksne menneskers udfoldelsesmuligheder. Det er et stort 
problem i en tid, hvor det vi har allermest brug for er nytænkning og 
naturinspireret væren. Nutiden kalder på, at vi går i gang med syste-
matisk at bearbejde disse normer med henblik på at bryde dem og 
skabe nye normsæt. Det kræver, at der er nogen, der går forrest, og det 
kræver, at vi alle bakker op og leger med, når der er andre voksne, som 
tør tage det første skridt ud, for at se om isen holder.    

Jeg ved at disse normer eksisterer, fordi jeg kan se den måde andre 
voksne reagerer på, når jeg bryder dem. Jeg kender også til den følelse 
af selvbevidsthed, der opstår, når jeg oplever disse reaktioner. Fornem-
melsen minder lidt om den akavethed jeg føler, når jeg engang imellem 
træder ædru ud på et dansegulv. Følelsen af at der er andre der kigger 
med og vurderer mine bevægelser, og måske finder dem pinlige eller 
barnagtige.   

"Afstanden mellem 
naturen og menne-
sket er så at sige 
et relativt nyt fæ-
nomen, som vores 
kultur og samfunds-
udvikling har skabt. 
Derfor tror jeg på, 
at vi alle besidder 
evnen til at færdes 
intuitivt og frit i na-
turen ...
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Det er tydeligt at mine elever også har svært 
ved at give slip på denne selvbevidsthed 
i min undervisning, selvom vi befinder os 
på en højskole, som måske er et af de mest 
eksperimenterende og normfrie rum, man 
kan befinde sig i. Det kræver tid og øvelse at 
nedbryde samfundets normfortællinger og 
jeg er selv nedbrydningsprocessens vigtigste 
værktøj. For det er mig som underviser, der 
har muligheden for at italesætte normerne 
og udfordre dem. Og det er mig, som med 
mit kropssprog og min ageren kan være med 
til at signalere, at i min undervisning gælder 
der andre regler. Hvis jeg eksempelvis har 
designet en naturoplevelse, hvor vi skal danse 
i naturen, så gør jeg mig ekstremt umage med 
mine bevægelser. Forsøger at gøre dem store 
og tydelige. Forsøger at bevæge mig frit og 
uhæmmet. Forsøger at signalere at jeg ikke 
bekymrer mig om, hvad andre tænker, selvom 
jeg i starten gør det. Men den fornemmelse 
forsvinder snart, ligesom de fleste af mine 
elever med tiden også giver slip på deres indre 
begrænsninger, og idet de gør det, opstår ma-
gien. Det moment, hvor deres sanser og deres 
sindsstemning tager over. Momentet, hvor de 
begynder at improvisere. Nøglen til at komme 
derhen er tid. Og ikke bare 10 minutter, men 
mindst en halv time og gerne flere timer. Når 
vi danser i undervisningen, gør vi det gerne i 2 
timer uafbrudt, og man bliver helt høj på livet 
af det. Endorfinerne pumper rundt i kroppen 
og med dem kommer taknemmeligheden over 
for naturen omkring os, hvilket resulterer i at 
folk fortaber sig fuldstændig i omgivelserne. 
Én bliver væk i stjernerne over sig og stræk-
ker sine hænder op mod himlen. En anden 
graver hænderne dybt ned i jorden under sig. 
En tredje vender sig mod et træ og omfavner 
det. De vender sig mod det sted, hvor de føler 
naturen bor.  

Blåtryk
Blåtryk (også kaldet cyanotypi, red.) er en fotografisk 
teknik, opfundet af en kvindelig amatørbotaniker i midten 
af 1800-tallet, hvor lysfølsom emulsion fremkaldes i sollys. 
Hun brugte teknikken til at lave et herbarium med aftryk 
af de plantefund, hun gjorde, som alternativ til plantepres-
ning og tørring. Det er en meget æstetisk fremkaldeteknik, 
der skaber billeder med forskellige nuancer af blå på de 
steder, hvor solen skinner på det emulsionsvædede papir. 
Du kan let komme i gang, for du kan købe færdige blåtryk-
sæt på nettet, som indeholder alt, hvad du skal bruge i pro-
cessen. Og så er det bare at gå på jagt i naturen omkring 
dig, samle ind og skabe smukke formmæssige kompositio-
ner eller måske begynde på at lave dit eget herbarium. 

Øvelser



Bladbunken
Når bladene visner og falder af træerne, er der lige så 
meget grund til at fejre det, som i det tidlige forår, når alt 
springer ud. For det er en højtid, når træerne står klædt 
i rødt, orange og gult. De klæder sig på for at fejre den 
sommer, der er gået, og forbereder sig på vinteren ved 
at smide deres blade på jorden. Bladene lægger sig på 
skovbunden i store bunker, og hvis du bruger lidt tid på at 
samle dem, kan du springe højt og lande blødt. Eller du 
kan lege bladkrig og dynge dine venner til, eller kaste store 
bunker op i luften og lade bladene regne ned over din krop. 
Der er næsten ingen grænser for, hvad en stor bladbunke 
kan bruges til, hvis du er god til at bruge din fantasi. Hvad 
med bladguirlander? Mandalaer? Eller en gribeleg, hvor 
det handler om at fange bladene, inden de rammer jorden? 
Det skulle efter sigende give held i det år, der kommer.

”... det er en høj-
tid, når træer-
ne står klædt i 
rødt , orange og 
gult. De klæder 
sig på for at fej-
re den sommer, 
der er gået.

Bevæg dig til et soundtrack
En af de mest direkte veje ind i vores indre følelsesliv er musikken. 
Derfor er det oplagt at bruge den aktivt som en del af en naturoplevelse 
til at understøtte bestemte stemninger og til at undersøge forskellige 
bevægelsesformer. Lav en playliste med en række numre hjemmefra, 
som du holder af at lytte til, og giv dig så hen til musikken i naturen, og 
lad din krop føre an. Playlisten må meget gerne have en progression, så 
den eksempelvis starter roligt og gradvist bygger op til at blive rytmisk 
og dansevenlig. På den måde kan du starte liggende i skovbunden og til 
slut finde dig selv løbende rundt mellem træerne i fuld fart. 

P O D C A S T
T A G L I N E  H E R E

P O D C A S T
T A G L I N E  H E R E

Lyt til teksten læst op af 
Nikolaj Voldum Ahlburg.
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Tekst  Lærke Skye

Her er 
plads til 
alle
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Det starter med en visionsgruppe
“Det passer godt til os”, siger Niels om sloganet og fortæller, at de 
er meget bevidste om at møde både børn og voksne der, hvor de 
er. Sloganet har de brugt så længe, at ingen længere kan huske, 
hvornår eller hvordan det opstod, det ligger bare i gruppens DNA.
 
Leje-uniformer giver uniformer til alle
Med samme selvfølgelighed omtaler han deres leje-uniformer 
- et tiltag der kan spores i hvert fald tilbage til 2007. Gruppen kun-
ne se, at forældrene brugte mange penge på at købe uniformer 
til børn i voksealderen og mange kræfter på at prøve at komme 
af med dem, med det resultat at ikke alle børn havde uniformer. 
Derfor fik de idéen til at gruppen kunne indkøbe uniformer, som 
spejderne så kan leje. For at spare på opstartsomkostningerne 
begyndte de at købe brugte uniformer, både dem, der allerede 
var i omløb i gruppen, men også på DBA. I 2015 søgte og fik de 
et tilskud fra OddFellow-logen til indkøb af nye uniformer, og nu 
hænger økonomien sammen, så de kan købe nye uniformer, når 
der mangler størrelser eller nogen bliver for slidte. Niels fortæller, 
at det er svært at sige, om det gør nogen forskel i forhold til 
hvor mange spejdere de har, eller om der er flere fra økonomisk 
pressede forældre, men det gør noget for sammenholdet, at 
alle er stillet lige og alle har en uniform. “Vi kan også mærke, at 
forældrene er mindre stressede”, siger han “og de er gode til 
at stille op, når vi for eksempel skal have sat flagallé op, selvom 
størstedelen af arbejdet stadigvæk tilfalder rovere, ledere og 
bestyrelsen.”
Det holder venskaberne ved lige at have andet end spejderaktivi-
teter at mødes om, så da nogle af spejderne var meget interesse-
rede i Dungeons and Dragons, begyndte gruppen at arrangere 
missioner (red. spille sammen). I gruppens Klan Klods er det 
legoklodsernes univers, det handler om; både at bygge spæn-
dende ting og besøg hos LegoHouse og Legoland, mens de hos 
Klan Miraculix mødes en gang i måneden og tager ud at bowle, 

spiller paintball eller kører gocart. Ind imellem deltager de også i 
særlige arrangementer, som ‘Knæk Cancer’. 
At man i Vissenbjerg ikke bare er spejder én dag om ugen, 
bemærker man også til forårets konfirmationer. I år var der tre 
spejdere, der valgte at blive konfirmeret i deres uniform og ved 
kirken bliver der mødt talstærkt op fra gruppen for at fejre dem. 
For de konfirmander, der ønsker det, bliver de kørt hjem fra 
kirken i enten indkøbsvogn eller spejderkærre. Niels er ikke et 
øjeblik i tvivl om, at venskaberne også er det, der gør, at de både 
kan holde på deres rovere og at der altid er nogen, der stiller op 
og giver et nap med.

Noget at se frem til
Niels fortæller, at de tydeligt kan mærke på de store spejdere, 
at de ser frem til at blive rovere, fordi klanerne er så aktive. “Man 
skal ikke hele tiden nytænke alting”, siger han og fortæller, at 
de faste traditioner gør, at børnene hele tiden har noget at se 
frem til - og derfor bliver ved med at komme igen. Et kæmpe hit 
er deres ‘Omvendtdøgn’ hvor de mødes fredag aften og spiser 
morgenmad og så har aktiviteter natten igennem, indtil de 
spiser aftensmad lørdag morgen. Det er kun en enkelt dag, “for 
vi ledere har brug for at komme os bagefter”, siger Niels med et 
smil. “Maven er heller ikke vant til at skulle spise aftensmad om 
morgenen!”.
Her er også plads til, at man er passivt medlem, hvis man for 
en tid for eksempel har travlt med studier. Noget Niels selv har 
benyttet sig af. “Vi sørger selvfølgelig for, at folk stadigvæk 
bliver inviteret”, siger han og fortæller at de passive medlemmer 
er gode til at deltage, når der skal gives en ekstra hånd med. 
På den måde mister de unge spejdere ikke deres tilknytning til 
troppen og spejderlivet, og når de igen får tid, vender de tilbage 
på fuld kraft.   
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Reklamen på lysstanderen 
foran byens Spar summer, 
og en ny reklame toner 
frem. "KFUM-spejderne i 
Vissenbjerg - Der er plads til 
alle", står der, sammen med 
billeder af glade spejde-
re. Ildhu har sat tropsleder 
Niels Hansen i stævne for at 
høre mere om, hvordan de 
fører deres slogan ud i livet. Fo
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”At man i Vissenbjerg 
ikke bare er spejder én 
dag om ugen, bemær-
ker man også til forårets 
konfirmationer. I år var 
der tre spejdere, der 
valgte at blive konfirme-
ret i deres uniform ...

De spejdere, der vælger at blive konfirmeret i uniform, bliver kørt 
hjem fra kirken i en indkøbsvogn af deres spejdervenner.

Ved byens ”Røverfest”, stiller spejderne også op til optaget gennem 
byen,  hvor de viser deres færdigheder med raftearbejde.

18

Det skal ikke gå op i penge det hele!
Hænder er der altid brug for, for gruppen har mange aktivi-
teter med både vedligehold af hytte og hus og for at samle 
penge ind, så de kan holde priserne nede for spejderne på 
lejre og ture. Der er både lodseddelsalg, flagopsætning, 
skraldeindsamling, toilet-helte til årets byfest ‘Røverfest’ 
samt udlejning af hytten i Sortekær, som alt sammen er 
med til at skabe en sund økonomi for gruppen. 
“Vi lever meget af, at der er nogle forældre, der kommer og 
giver en hånd med”, siger Niels, og tilføjer at selvom der 
ofte kommer nye til, så ligger den største del af arbejdet 
alligevel hos ledere, rovere og bestyrelsen. Gruppens gode 
økonomi gør, at de på distriktslejr havde mulighed for at 
tage spejderne med til GoMonkey klatrepark den ene dag 
og bowling en anden, så der var spændende aktiviteter ud 
over dem, der var på lejren.

Synlige i lokalsamfundet
Tilbage til reklamen på lysstanderen.  Niels fortæller, at 
det handler om at være synlige i lokalsamfundet, noget 
gruppen gør meget for. De har blandt andet en årlig skral-
deindsamlingsdag, som Niels fortæller både handler om 
at lære spejderne ansvarlighed overfor deres omverden, 
men netop også gør, at de bliver set i lokalsamfundet. Den 
lokale Spar-købmand kvitterer så gerne med sodavand og 
kage, når de er færdige. Når de laver en vogn til røveropto-
get ved byfesten og dekorerer den med uniformer og flot 
raftearbejde, deler de også sedler og slikposer ud, og der 
er flere af deres spejdere, der fortæller, at det var sådan, de 
blev medlemmer. Inden ‘Spejder for en dag’ var de rundt i 
børnehaver og SFO’er med sedler, der inviterede børnene 
til at komme. Der kom godt nok ikke så mange, fortæller 
Niels. “Vi ramte nok dagen lidt skævt. Vi er et lille lokalsam-
fund med mange sportsklubber og en stor hal”. Et par nye 
medlemmer blev det dog til, så selvom Niels siger, at de nok 
ikke har “knækket koden”, så er de alligevel glade for alle 
nye medlemmer. Der er plads til dem alle.  
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Motivation er det, der får frivillige ildsjæle til 
at fortsætte med at bidrage til fx organisati-
oner og fritidsklubber. Det ved Line Bilberg 
en del om. Hun er ansat som analytiker ved 
Videncenter for Folkeoplysning, hvor hun 
arbejder med analyser inden for alle dele af 
det folkeoplysende område. 
Line Bilberg har særligt fokus på børn og 
unge i foreningslivet og har været med til at 
lave undersøgelsen 'Lederuddannelse i frivil-
lige foreninger’ om FDF og KFUM-Spejder-
nes lederuddannelser. Her har hun og hendes 
kollegaer blandt andet været med på nogle 
af KFUM-Spejdernes kurser og interviewet 
både ledere og kursusansvarlige. Netop det 
lidt ekstraordinære som et kursus, kan give 
motivationen næring, fortæller hun. 
“Det vi kan se, er, at de som vælger at tage 
uddannelse er nogen som allerede er motive-
rede ledere. Og de vender hjem med endnu 
mere motivation”, fortæller hun.
“Uddannelserne er et oplagt sted at udvikle 
sig personligt. Nogle af dem vi snakkede med 
fortalte, at man kan udvikle sig hele livet og 
på mange forskellige måder hos KFUM-Spej-
derne”.

Oplevelser og fællesskab
Når man tager på kursus, får man både 
viden om organisationen og helt konkrete 
skills. Og begge dele booster motivation, 
ifølge undersøgelsen. Det kan godt være, 
at man ikke tager på kursus for at lære om 
KFUM-Spejdernes formål, men det bliver et 
fælles grundlag, der styrker tilknytningen og 

oplevelsen af, at være en del af fællesskabet, 
forklarer Line Bilberg.
“At man får den her foreningslære - viden om 
organisationen - det betyder rigtig meget at 
få en forståelse for rammen og hvorfor vi gør, 
som vi gør”.
Men tilegnelsen af færdigheder- skills - er 
også vigtig, når man tager på kursus, fortæl-
ler Line Bilberg og fortsætter:
“Mange vil gerne udvikle konkrete færdig-
heder. Det er blandt andet efterspurgt af 
forældre, som bliver ledere, og ikke selv har 
været spejdere. Så giver det selvtillid at opnå 
basic skills. Det behov har kurset Roland 1 for 
voksne ramt virkelig godt, og de formår at give 
deltagerne konkrete færdigheder med hjem”.

Uniform signalerer tilknytning
I undersøgelsen nævnes fællesskabet også 
af mange som en motiverende faktor. 
“Lederne fortæller om et godt fællesskab, 
som man har lyst til at dyrke. At det giver nog-
le oplevelser, som man ikke får andre steder. 
At man får et netværk og kommer ind i et fæl-
lesskab, som er en del af noget større. At man 
møder andre spejdere og ledere, og får nogen 
at sparre med, som er i samme kontekst som 
en selv”, fortæller Line Bilberg.
Og med en uniform og et tørklæde kan man 
hurtigt vise tilhørsforholdet. 
“Det bliver en meget synlig identitetsmarkør 
på, at man hører til. Man kan jo kende en 
KFUM-Spejder på lang afstand pga tørklæ-
det og uniformen. Symboler og identitetsmar-
kører er noget, der binder os sammen som 

folk. Det er noget, som antropologer gennem 
tiden har været særligt optaget af blandt små 
stammesamfund såvel som store nationalsta-
ter. Derfor har det være for mig som antro-
polog været sjovt at se KFUM-Spejdernes 
stærke brug af symboler og markører, der 
kommer til udtryk både i påklædning, men 
også gennem særlige sange, ritualer og en 
fælles historisk referenceramme, der går 
tilbage til Baden-Powell.”
Men netop de mange stærke markører, som 
fx fælles referenceramme eller en særlig spej-
der-lingo, kan også have en bagside.
“I forhold til sprogbrug, så er der en helt sær-
lig lingo: trop, gruppe, P.B., Gilwell osv.  Jeg 
er stødt på mange ord, hvor jeg har måttet 
spørge, hvad det betyder. På den måde kan 
det virke fremmedgørende”, forklarer Line 
Bilberg.
Løsningen på det, er ifølge Line Bilberg netop 
at have opmærksomhed på det.
“Derfor er det godt at have en opmærksom-
hed på, hvad er det vi mener, når vi siger ting, 
ligesom man skal være god til at forklare, 
hvorfor vi gør, som vi gør, hvis man vil inklude-
re flere i fællesskabet”, mener hun.
Også her kan kurserne spille en vigtig rolle: 
“Jeg ser det som noget ret unikt, at både 
KFUM-Spejderne og FDF har kurser helt ned 
til 13-års alderen, hvor man beskæftiger sig 
med organisationen og værdigrundlaget. Og 
det har en selvforstærkende effekt. Kurserne 
er et rigtig godt sted for de unge at møde 
rollemodeller og nogen som man gerne vil 
udvikle sig i retning af”.  

Tekst  L isette Lykke Andersen
Foto  Thomas Søndergaard

Kurser giver motivation, 
som giver lyst til at tage 

på kursus, som …

Kursustilbud er en rigtig god måde at skabe 
- eller vedligeholde - engagement og moti-
vation blandt ledere. Det viser en stor un-

dersøgelse, Vifo har lavet.

Om Line Bilberg
Er uddannet antropolog 
(cand.scient.anth.) fra Aarhus 
Universitet. Hun er ansat som 
analytiker ved Videncenter for 
Folkeoplysning (Vifo), hvor hun 
arbejder med analyser inden for 
alle dele af det folkeoplysende 
område.
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Tekst  Mathias A r icó  Foto  Jonas Normann

Engagement giver 
glade spejdere 

Der er mange måder at være frivillig på. Men 
hvad er det, der gør, at man elsker at være frivil-
lig? Kræver det et særlig engagement, visioner 
eller har det et socialt aspekt, både mellem spej-

dere og ledere og ledere imellem?
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Nu skal I møde en ildsjæl. En engageret spejder, som ”altid” 
har været spejder. Én gang spejder, altid spejder. Marianne 
Aamand Nielsen fra Smidstrup Spejderne har været aktiv 
spejder i en del år, og er nu på fjortende år selv engageret 
leder.
Marianne er bæverleder, og hele spejdergruppens ildsjæl. 
Faktisk er Marianne en så stor ildsjæl, at hun i foråret 2024 
fik æren af at være nomineret til foreningslederprisen i Vejle 
Kommune. 
Prisen uddeles til en foreningsleder/lederteam, der har ydet 
en særlig lederindsats for at udvikle foreningen og igang-
sætte aktiviteter, herunder tiltag og indsatser som styrker 
det forpligtende fællesskab, aktive medlemskab samt det 
frivillige og tværgående foreningsarbejde.
Marianne blev indstillet fordi hun skaber sammenhold på 
tværs i gruppen og kæmper for fællesskabet og det sociale 
engagement blandt gruppens spejdere.

Sejr, når hjemveen tæmmes
”Weekendturene med overnatning!”, lyder det fra Marianne, 
når spørgsmålet lyder: Hvorfor bliver du ved med at være 
frivillig? Hun er vild med at have sine bæver-unger på seks 
til syv år med på weekendtur med overnatning. 
”Det bedste er at have nogen med, som ikke før har sovet 
ude selv. Når den tiltagende hjemve så slår til, så gør jeg 
alt, hvad jeg kan, for at hjemveen omvendes. Det er virkelig 
en sejr for mig som leder”, lyder det fra Marianne. Marianne 
skaber dermed tryghed, og er kulturbærer for fantastiske og 
sunde værdier. 

Learning by doing er udgangspunktet
Et natløb i en mørk skov, en weekend uden mor og far og en 

stor krammer af en masse børn. Det er nogle af de mange 
gode ting ved spejderarbejdet, som Marianne holder så 
meget af, og hvilket gør at hun har lyst til at blive ved. 
”Når jeg får en stor krammer, og børnene slutter af med ‘tak 
for i dag, det var sjovt’, så bliver jeg glad, og jeg får lyst til at 
fortsætte”.
Det er især Mariannes lederskab, der skaber en tryg og 
udviklende atmosfære, og det gør også, at andre ledere 
føler sig velkommen i gruppen. Spejdergruppen engagerer 
sig i byen, tager børnene med ud i naturen og skaber gode 
rammer for udvikling, læring og arbejder konstant ud fra: 
Learning by doing. 

Udadvendthed booster engagementet
Hvad er de gode fif, for at engagere flere spejdere og flere 
ledere? 
”Vi er meget udadvendte i gruppen og inviterer fx os selv på 
besøg i den lokale børnehave, hvor vi får lov til at lave spej-
deraktiviteter med børnene, vi arrangerer fastelavn og afhol-
der julemarked”, lyder det fra den engagerede spejderleder. 
Smidstrup Spejderne finder de rigtige steder og slår til. Der er 
mange muligheder og mange steder at engagere nye ledere i 
flokken, og når de er engagerede, så skal de helst blive.
Lederne imellem har et godt socialt sammenhold, som er 
opbygget af spændende events, om det er et ledermøde om 
mandagen eller en samling dagen før en gruppeweekend. 
Det er sammenhold og det at være fælles om en sag – fælles 
om spejderne og spejdernes værdier. ”Vi er fælles om indsat-
ser, om det er ved sygdom eller når der skal laves poster, så 
hjælper vi hinanden”, lyder det stolt fra Marianne. 
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”Et natløb i en mørk 
skov, en weekend uden 
mor og far og en stor 
krammer af en masse 

børn. Det er nogle af de 
mange gode ting ved 

spejderarbejdet ...
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NYE KAMPAGNER
- TIL REKRUTTERING

På spejdertrykken.dk ligger lige nu hele 
tre forskellige kampagner, som gruppen 
kan bruge til rekruttering af både børn, 

unge og ledere.

Den ene indsats er kampagnen ‘Kom 
med’ med opslag til sociale medier, 

plakater og postkort til gratis bestilling. 
Opslagene er lavet, så I som gruppe kan 

bruge materialet og dele det fra jeres 
egne platforme. Plakater og postkort kan 
I tilpasse med jeres egen tekst og QR-ko-
de, der henviser enten til direkte indmel-

delse i gruppen eller til en valgfri URL.

Med kampagnen ‘Spejder for en dag’ 
er det let at invitere lokale børn i 0. til 3. 

klasse og deres forældre til ‘Spejder for en 
dag’-arrangement i gruppen. Materialet 
indeholder alt, I skal bruge for at kunne 

afholde arrangementet med gode tips og 
konkrete værktøjer. Desuden får I en fær-
dig pakke til synlighed og kommunikation.

Derudover har vi lancerer et helt nyt ‘Tag 
en ven med’-mærke. Et stofmærke som 
I kan give jeres nuværende medlemmer, 

hvis de inviterer deres venner med til 
spejder. Mærkerne er gratis.

Materialet kan hentes gratis på 
spejdertrykken.dk

Visuelt univers på de tre kampagner. Illustration Juliane Holmstrøm
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BLIV FRIVILLIG PÅ SPEJDERNES 
LEJR 2026
Har du mod på at skabe rammerne for årets 
spejderbegivenhed i 2026? Har du energi og 
lyst til at få ting gjort i fællesskab med an-
dre? Og brænder du for at give 35.000 børn 
og unge en fantastisk lejroplevelse? Så er 
det nu, at du skal melde dig som lejrfrivillig 
ved at skrive en e-mail til frivillig@sl2026.dk 
– husk at skrive hvilket område og eventuelt 
udvalg, som du kan tænke dig at være frivil-
lig i. Du kan læse mere om organiseringen 
på spejderne.dk.

Spejdernes Lejr 2026 afholdes i dagene 
18.-26. juli 2026 i Hedeland Naturpark.

HAR DU MODTA-
GET ILDHU I GOD 
STAND?

I forbindelse med relan-
ceringen af Ildhu har vi 
skiftet distributør. Og med 
kun en enkelt henvendelse 
efter første udsendelse 
af bladet, tyder det på, at 
den overgang er gået glat. 
Men skulle det ske, at du 
ikke modtager dit Ildhu i 
god stand - eller slet ikke 
modtager det - vil vi meget 
gerne høre om det på: 
ildhu@kfumspejderne.dk

SAML IND MED FOLKE-
KIRKENS NØDHJÆLP

Søndag den 9. marts 2025 samler 
Folkekirkens Nødhjælp ind til 
mennesker i nød - og din spejder-
gruppe er inviteret med. Ligesom 
sidste år kan spejderne få et mær-
ke for at deltage på dagen, og der 
er rig mulighed for at arbejde med 
nødhjælp på et møde som optakt 
til weekenden. Hvis din gruppe 
vil med, så kan I få mere info på 
noedhjaelp.dk/for-spejdere.

SKATTEFRIE GAVER 
TIL GRUPPEN
Vidste du, at I nemt kan 
modtage skattefrie gaver til 
gruppen fra gruppens forældre, 
netværk, lokalavisen, face-
book-gruppen eller andre, der 
har lyst til at hjælpe og støtte 
gruppen økonomisk?
Giverne har endda mulighed 
for at trække beløbet fra i 
SKAT.

Betalingen skal ske til enten en 
konto i Danske Bank: 
Reg: 4183 Konto: 4330164069 
eller via Mobilepay på 72642.

Ved indbetalingen skal 
gavegiver huske at notere 
sit cpr-nummer (så der kan 
indberettes til SKAT), navn, 
samt hvilken gruppe gaven skal 
gå til. De skattefrie gaver vil da 
ende på korpskontoret, hvorfra 
de vil blive sendt ud sidst på 
hver måned.

Læs mere om skattefrie gaver 
på kfumspejderne.dk

VÆRTSKOMMUNE FOR SPEJDERNES LEJR 2030 ER FUNDET

Det bliver Silkeborg Kommune, som skal lægge muld til 35.000 spejdere i 2030, når Nordens 
største spejderlejr afholdes for femte gang. Lejrområdet kommer formentligt til at ligge lidt nord for 
Silkeborg by i området ved Eriksborg.Samtidig bliver Silkeborg Kommune også værter for verdens-
jamboreen i 2031, som den danske spejderbevægelse fik tildelt i august 2024.

Foto Silkeborg Kommune

Foto Spejderne
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Foto Kasper Riising
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FREMTIDENS SPEJDERHYTTER FORDELT
Hvem der får en Fremtidens Spejderhytte er nu blevet afgjort. 
Den A.P. Møllerske Støttefond har bevilget opførelsen af mere 
end 30 eksemplarer af Fremtidens Spejderhytte, der tilsammen 
kommer over 2.200 børn og unge til gavn i 34 lokale FDF- og 
spejderforeninger.

De i alt 34 udvalgte foreninger kommer fra hele landet. Der op-
føres 15 hytter i Jylland. Fire på Fyn og 12 på Sjælland. Blandt 
disse er 16 foreninger fra Det Danske Spejderkorps, ni fra 
KFUM-Spejderne, seks fra FDF og tre foreninger fra De grønne 
pigespejdere.

Læs mere om Fremtidens Spejderhytte på 
spejderne.dk/projekter/fremtidens-spejderhytter

KFUM-SPEJDERNES 
NYE FORMÅL OG 
ARBEJDSFORM
Vedtaget på Landsmøde 2024

§3 Formål
KFUM-Spejderne i Danmark er 
en børne- og ungdomsorgani-
sation, der bidrager til at udvikle 
spejderne til hele mennesker, 
som tager ansvar for sig selv, 
andre, naturen og samfundet. 
Dette sker i forpligtende fælles-
skaber og i overensstemmelse 
med organisationens kristne 
ståsted samt den internationale 
spejderbevægelses idé.

§4 Arbejdsform
Spejdermetoden, mødet med 
folkekirkens kristne budskab 
samt organisationens traditio-
ner og symboler er rammen for 
spejderarbejdet. Her udfordres 
den enkelte spejder i samarbej-
de og fællesskab med andre, og 
der lægges vægt på:
•	 at træne og anvende 

praktiske færdigheder og 
personlige kompetencer

•	 at inddrage børn og unge i 
beslutninger

•	 at omfavne og bruge spej-
dernes forskelligheder

•	 at være i, udforske og 
respektere naturen

•	 at reflektere over tro i eget 
og andres liv

•	 at række ud over sig selv 
lokalt, nationalt og globalt

•	 at skabe unikke og minde-
værdige oplevelser. 

Læs også ‘Børnene i centrum’ 
på side 31 og reportagen 
‘Landsmøde 2024’ på side 
37-38.

NY HOVEDBESTYRELSE VALGT 
PÅ LANDSMØDE 2024
Landsmøde 2024 på Houens Odde Spejdercenter valgte i 
weekenden den 6.-8. september en hovedbestyrelse. Som 
noget nyt skulle der vælges ni medlemmer i stedet for de 
tidligere 11. Et flertal i landsmødeteltet stemte nemlig kort in-
den valget til hovedbestyrelsen for et ændringsforslag om at 
sænke antallet af medlemmer i hovedbestyrelsen fra 11 til ni. 
12 personer havde på forhånd meldt deres kandidatur til 
valget. Der blev afgivet i alt 333 gyldige stemmer og føl-
gende kandidater blev valgt til de næste to år at udgøre 
KFUM-Spejdernes hovedbestyrelse:

Niels Rævdal
Kirstine Svansø Iversen
Johny Kristensen
Elsebet Kjems Gregersen
Ida Marie Meyer Johannesen
Tobias Simonsen
Dorthe Mølvig
Lasse Winther Jakobsen
Jacob Højbjerg Ostenfeld Gissel

Suppleanter: 
Marie Østerholt
Martin Holt Jensen

VIDSTE DU?
… at du kan finde alle udgivel-
ser fra KFUM-Spejderne på 
kfumspejderne.dk/udgivelser!
Her kan du også læse med i 
vores medlemsblad til bævere 
og ulve, Grazat eller tidligere 
numre af Ildhu samt finde ak-
tivitetshæfter, årsrapporter og 
meget mere. 

God læselyst!

Trop- og juniorledere har fået 
deres eget nyhedsbrev! Fræs 
udkommer en gang om måne-
den og indeholder en leg, en 
aktivitet og et løb til spejderne. 
Så er du leder for trop eller 
junior, så glæd dig til inspiration 
i indbakken.
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NY TØJKOLLEKTION
Dette efterår bliver det muligt at opgradere garderoben med 
nyt spejdertøj! KFUM-Spejderne og Eventyrsport går sammen 
nye veje. Vi har for første gang designet en unge- og voksen-
kollektion, der kombinerer nyt design med lækre materialer, 
friske farver og funktionalitet. 

Kollektionen er designet med fokus på bæredygtighed, og be-
klædningen fra Neutral er fairtrade og i 100% økologisk bom-
uld. I samarbejde med ledere og unge spejdere er kollektionen 
nøje gennemtænkt, og ude- og spejderliv har været i højsædet 
samt mulighed for at kombinere de forskellige styles på kryds 
og tværs. Du finder t-shirts, bøllehatte, huer, skaljakker, veste 
og fleece-trøjer i kollektionen i størrelserne fra XS til XXXL. 
Kollektionen kan findes på eventysport.dk i løbet af efteråret!

HJÆLP TIL 
GRUPPETUR TIL 
UDLANDET

Det er et stort arbejde at 
arrangere en gruppetur til 
udlandet. Nu er der hjælp 
at hente i et nyt informati-
onshæfte fuld af gode råd 
og vejledning. Det er Sty-
regruppen for internatio-
nale aktiviteter (SIA), som 
har udviklet et hæfte til 
gruppen, som er spækket 
med gode råd og vej-
ledning til, hvordan man 
planlægger og oplever 
den bedste udlandstur-
i butikkerne og online hos 
eventyrsport.dk

Find de gode råd i vejled-
ningen her

ØG GRUPPENS SYNLIGHED

Vil din gruppe gerne være mere synlig på 
sociale medier? Leder I efter effektive stra-
tegier for at tiltrække flere medlemmer og 
frivillige? Så kan I i guiden ‘Gruppens synlig-
hed’ finde praktiske tips og tricks til at nå ud 
til et bredere publikum og skabe menings-
fuld interaktion online. Den kan hjælpe jer 
med at navigere i sociale medier, strukturere 
spejdergruppes kanaler, optimere brugen 
af Facebook og Instagram, udnytte hjælpe-
midler til at skabe indhold og komme godt i 
gang. Giv det et skud - I finder guiden via QR.

NYHEDSBREV 
SIDSTE TORSDAG 

I MÅNEDEN

KFUM-Spejdernes nyhedsbrev 
udkommer den sidste torsdag 
i hver måned. Nyhedsbrevet 
samler udvalgte nyheder fra 

hjemmesiden samt kalender-
stof og inspiration. Hvis din 
gruppe har input eller gode 

historier til hjemmeside og/eller 
nyhedsbrev, så skriv til kommu-
nikation på kommunikation@

kfumspejderne.dk

LÆS LANDSMØDE- 
RAPPORTEN ONLINE

KFUM-Spejdernes landsmø-
derapport 2024 er udkommet. 

Publikationen dækker perioden 
fra landsmødet i 2022 til som-

meren 2024.
Rapporten giver et indblik i 

KFUM-Spejdernes indsatsom-
råder, samarbejder og uddan-

nelse af frivillige. I forordet 
sætter hovedbestyrelsens 
ledelse lup på spørgsmålet 

om, hvad en KFUM-Spejder er. 
Derudover er der i år mere fokus 
på regnskab og økonomi i form 
af langt flere budgetmæssige 
informationer. Dette på bag-

grund af en forespørgsel på det 
seneste landsmøde. Af hensyn 
til miljøet har hovedbestyrelsen 
valgt at landsmøderapporten 

udgives elektronisk. Deltagerne 
på landsmødet i weekenden 

den 6.-8. september på Houens 
Odde Spejdercenter modtog 

dog et trykt eksemplar.

Læs Landsmøderapport 
2024 her:
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MANGLER DU EN 
AKTIVITET?
Find den i aktivitetesda-
tabasen. Du kan søge på 
enhed, antal børn og tids-
forbrug. Du kan gemme 
aktiviterne i din Aktivitets-
planner og dele den med 
dine medledere.  
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MØD HOVEDBESTYRELSEN

Hvordan oplevede du Landsmøde 2024?
Niels: Årets Landsmøde handlede rig-
tigt meget om hvordan vi organiserer os i 
KFUM-spejderne. Dette var både i forhold til 
hvordan vi beskriver vores engagement og 
poster, men også hvordan arbejdsgangen 
foregår på flere niveauer i korpset.
Jacob: Landsmødet 2024 var et betydnings-
fuldt landsmøde. Som korps viste vi endnu 
en gang, hvordan vi sammen gør hinanden 
bedre. Vi vendte, drejede og drøftede essen-
tielle emner som formål, arbejdsform, strategi 
og ledelse af vores korps, og det hele blev 
gjort i bedste spejderstil – med anerkendelse, 
bekymringsdrøftelser og jagten på de gode 
kompromisser, der imødekommer hele orga-
nisationens behov. På landsmødet oplevede 
jeg en stor nysgerrighed omkring hinanden, 
hvilket førte til gode samtaler om emner som 
rummelighed, spejderarbejde og tro.

Hvad betyder det nye formål og arbejds-
form for KFUM-Spejdernes?
Jacob: Det har gjort, at vi som korps er 
blevet skarpere på, hvad det vil sige at være 
KFUM-Spejder. At vi som korps har genfundet 
vores kerneopgave, så vi kan fokusere på at 
skabe det gode spejderarbejde i hele landet. 
Med det nye formål og den nye arbejdsform 
giver vi vores ledere et sprog til at gøre spej-
derarbejdet mere konkret og håndgribeligt. 
Samtidig gør det nye formål det nemmere for 
fonde at forstå, hvordan vi sammen rykker 
verden.
Niels: Det betyder rigtigt meget for hvor-
dan vi snakker om det arbejde vi laver hos 

KFUM-spejderne, og det gør det nemmere at 
formidle hvad det egentligt er man laver som 
KFUM-spejder i år 2024. Dette er vigtigt for 
både samarbejdspartnere og nye ledere, men 
især også for de unge spejdere, der reflekterer 
over, hvorfor man er spejder.

Hvad er den vigtigste opgave for hovedbe-
styrelsen de næste to år?
Niels: Jeg ser et stort behov for at tage hånd 
om de udfordringer der på nuværende tids-
punkt er med medlemstallet. Det skal gøres 
attraktivt - for alle aldersgrupper - at være 
spejder.
Jacob: Landsmødet besluttede den over-
ordnede retning for vores korps de næste 6 
år, og det er vores opgave som hovedbesty-
relse at sikre, at hele korpset aktivt arbejder 
med stærke børne- og ungefællesskaber, 
kvalitet i spejderarbejdet og en grøn profil. 
Der skal sættes rammer, så strategiarbejdet 
bliver håndgribeligt og forståeligt – og det er 
hovedbestyrelsens ansvar at gøre dette. Vi 
skal i hovedbestyrelsen blive bedre til at sætte 
retning for grupper, distrikter, styregrupper og 
ansatte og dermed sikre, at vi alle går i samme 
retning.  

Hvilket af strategiens tre punkter er du 
mest glad for?
Jacob: For mig er stærke børne- og ungefæl-
lesskaber helt essentielle for spejderarbejdet. 
Vi kan som korps være en modvægt til den 
stigende mistrivsel, som børn og unge i højere 
grad oplever. Når vi sætter fokus på fælles-
skabets rolle i trivslen, giver vi spejderne 

plads og rum til at være præcis dem, de er. Det 
er arbejdet med de stærke børne- og unge-
fællesskaber, der kan give ledere redskaber 
til at tale om og arbejde med svære emner 
som køn og identitet eller fysiske og psykiske 
funktionsnedsættelser.  
Niels: Jeg er klart mest begejstret for benet 
om stærke børne- og ungefælleskaber, og 
arbejdet med et bredt tryghedsbegreb. Det er 
dog vigtigt at vi stadigt holder fokusset på at 
få skabt nogle gode sunde rammer for børn 
såvel som unge.

Hvad vil du gerne bidrage med i hovedbe-
styrelsen?
Niels: I forbindelse med den nye strategi, vil 
jeg gerne bidrage med at få implementeret 
denne på den rigtige måde, så spejderiet kan 
gå hånd i hånd med at være ung. Jeg håber 
desuden også at bringe mine musikalske 
kompetencer “i spil” til at styrke sangkulturen 
hos KFUM-spejderne.
Jacob: En mere dynamisk bestyrelseskultur, 
hvor vi sammen kan skabe løsninger, der er 
bedre for korpset som helhed. Vi er nødt til at 
opretholde og forbedre kommunikationen, 
ikke kun internt i hovedbestyrelsen, men også 
med hele korpset. Hovedbestyrelsen skal ikke 
sidde i et lukket rum, hvor ingen ved, hvad der 
foregår. Som hovedbestyrelsesmedlem vil jeg 
aktivt lytte til de forskellige perspektiver, jeg 
møder, og sørge for, at vi har en dialog, der 
handler om at udforske nye løsninger og ud-
fordre status quo på en konstruktiv måde.  

5 spørgsmål
til hovedbestyrelsen

Tekst  L isette Lykke Andersen
Foto  Ole Thye Gram

Denne gang svarer Niels 
Rævdal og Jakob Højbjerg 
Ostenfeld Gissel.



Denne aktivitet arbejder med, hvordan luft og ild spiller sammen. Varmen kan 
påvirke luften, som kan være med til at skabe opdrift på varmluftsballonen.

Start med at klippe et stykke ståltråd svarende til posen omkreds. Sæt ståltrå-
den sammen i enderne og sæt det fast i posens åbning med tape, så åbningen 
holdes åben. Placer varmluftsballonen over varmkilden. Hjælp posen med at 
holde sig oprejst, indtil den kan stå oprejst af sig selv. På et tidspunkt kan du 
fornemme, at ballonen begynder at lette, så kan du slippe den og se den stige til 
vejrs. For at sikre at varmluftsballonen ikke flyver helt væk, inden den daler igen, 
kan man sætte en snor i ballonen (pas på den ikke brænder).

Lav dine bagekartofler i saltdej. Skån miljøet ved ikke at bruge alufolie/sølvpapir, 
men brug i stedet saltdej. 

Med denne aktivitet lærer spejderne om affald og affalds-
nedbrydning i naturen på learning-by-doing-måden. Børne-
ne skal bl.a. prøve at graveindsamlet affald ned for senere at 
undersøge, hvad der er gået i opløsning efter et stykke tid.

kfumspejderne.dk/aktiviteter

Varmluftballon

Bagekartofler i saltdej

Affaldsgrav

Bæver

Placeres i mørk grøn på lyse baggrunde

Uniformsgrøn
TCX 19-5513
Pantone 560 C
CMYK 70 30 63 80 
RGB 29 60 52
HTML 1D3C34

BÆVER ULV JUNIOR FAMILIE

TROP ROVER SENIOR

ENHEDSLOGOER

Familiespejder

Placeres i mørk grøn på lyse baggrunde

Uniformsgrøn
TCX 19-5513
Pantone 560 C
CMYK 70 30 63 80 
RGB 29 60 52
HTML 1D3C34

BÆVER ULV JUNIOR FAMILIE

TROP ROVER SENIOR

ENHEDSLOGOER

JuniorUlv

Placeres i mørk grøn på lyse baggrunde

Uniformsgrøn
TCX 19-5513
Pantone 560 C
CMYK 70 30 63 80 
RGB 29 60 52
HTML 1D3C34

BÆVER ULV JUNIOR FAMILIE

TROP ROVER SENIOR

ENHEDSLOGOER

Placeres i mørk grøn på lyse baggrunde

Uniformsgrøn
TCX 19-5513
Pantone 560 C
CMYK 70 30 63 80 
RGB 29 60 52
HTML 1D3C34

BÆVER ULV JUNIOR FAMILIE

TROP ROVER SENIOR

ENHEDSLOGOER

Trop Senior Rover

Placeres i mørk grøn på lyse baggrunde

Uniformsgrøn
TCX 19-5513
Pantone 560 C
CMYK 70 30 63 80 
RGB 29 60 52
HTML 1D3C34

BÆVER ULV JUNIOR FAMILIE

TROP ROVER SENIOR

ENHEDSLOGOER

Placeres i mørk grøn på lyse baggrunde

Uniformsgrøn
TCX 19-5513
Pantone 560 C
CMYK 70 30 63 80 
RGB 29 60 52
HTML 1D3C34

BÆVER ULV JUNIOR FAMILIE

TROP ROVER SENIOR

ENHEDSLOGOER

Placeres i mørk grøn på lyse baggrunde

Uniformsgrøn
TCX 19-5513
Pantone 560 C
CMYK 70 30 63 80 
RGB 29 60 52
HTML 1D3C34

BÆVER ULV JUNIOR FAMILIE

TROP ROVER SENIOR

ENHEDSLOGOER

Ulv Junior Trop

Placeres i mørk grøn på lyse baggrunde

Uniformsgrøn
TCX 19-5513
Pantone 560 C
CMYK 70 30 63 80 
RGB 29 60 52
HTML 1D3C34

BÆVER ULV JUNIOR FAMILIE

TROP ROVER SENIOR

ENHEDSLOGOER

Placeres i mørk grøn på lyse baggrunde

Uniformsgrøn
TCX 19-5513
Pantone 560 C
CMYK 70 30 63 80 
RGB 29 60 52
HTML 1D3C34

BÆVER ULV JUNIOR FAMILIE

TROP ROVER SENIOR

ENHEDSLOGOER

Placeres i mørk grøn på lyse baggrunde

Uniformsgrøn
TCX 19-5513
Pantone 560 C
CMYK 70 30 63 80 
RGB 29 60 52
HTML 1D3C34

BÆVER ULV JUNIOR FAMILIE

TROP ROVER SENIOR

ENHEDSLOGOER

Så hele aktiviteten via 
QR-koden her.

Denne aktivitet er 
en del af mærket 

“De fire elementer”. 

Deltagere: 1–40
Tid: 10–20 min.

Læs mere og se fremgangsmåde 
via QR-koden. 

Deltagere: 1–100
Tid: 30–120

Find posterne via QR-koden.

Deltagere: 3–9
Deltagere: 30–60 min. 
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Bæver

Placeres i mørk grøn på lyse baggrunde

Uniformsgrøn
TCX 19-5513
Pantone 560 C
CMYK 70 30 63 80 
RGB 29 60 52
HTML 1D3C34

BÆVER ULV JUNIOR FAMILIE

TROP ROVER SENIOR

ENHEDSLOGOER

JuniorUlv

Placeres i mørk grøn på lyse baggrunde

Uniformsgrøn
TCX 19-5513
Pantone 560 C
CMYK 70 30 63 80 
RGB 29 60 52
HTML 1D3C34

BÆVER ULV JUNIOR FAMILIE

TROP ROVER SENIOR

ENHEDSLOGOER

Placeres i mørk grøn på lyse baggrunde

Uniformsgrøn
TCX 19-5513
Pantone 560 C
CMYK 70 30 63 80 
RGB 29 60 52
HTML 1D3C34

BÆVER ULV JUNIOR FAMILIE

TROP ROVER SENIOR

ENHEDSLOGOER
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Spis!
Drik!

Brug!

Tekst  Lærke Skye

LÆRKE SANKER

BLÅ BOG

Lærke Skye

Lærke Skye er uddannet inden for 
permakultur og har sin egen spise-
lige skovhave, hvor hun hele tiden 
prøver at få flere vilde, spiselige 
planter til at vokse sammen med 
flerårige grøntsager. Hun lærer om 
planterne ved at tage ud og se dem 
og sanke dem på deres naturlige 
voksesteder.
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Tanninerne farver vandet mørkt, så når vandet 
forbliver klart, er agernene tanninfri og klar til 
at spise. Ikke alle agern indeholder lige meget 
tannin, så det vigtigste er, at vandet er klart - 
ikke hvor mange gange du har udblødt dine 
agern.

Endeligt færdig! Nu kan du male dem til 
mel på en kaffekværn eller med en blender  
eller bare snitte dem fint og putte dem i din 
bolledej. Du skal bruge lidt ekstra væske i 
din opskrift, for agernmel har tendens til at 
gøre dejen lidt tør. Du kan også bare gøre det 
helt simpelt og riste dem på panden i 15-20 
minutter med lidt olie og salt og bruge dem 
som snack.

agernboller
Har du nogensinde tænkt ved dig selv “agern 
må da smage helt vildt godt, siden egern 
er helt vilde med dem” og sat tænderne i et 
frisk agern? Fy for søren, hvor det smager 
grimt og bittert, for agern er fuld af tanniner 
(også kaldet garvesyre). Men faktisk kan du 
relativt nemt fjerne tanninerne fra agern - det 
kræver bare vand og tålmodighed. Derefter 
er der frit slag, om du vil male dem til mel og 
bage i boller eller muffins eller om du vil riste 
dem med salt og spise dem ligesom peanuts. 
Under alle omstændigheder venter der dig en 
fantastisk smagsoplevelse - som en blanding 
af spisekastanjer og mandel, men bedre! 

Tag skallerne af
	 Skyl dine agern grundigt i en spand vand. 	

	 Fjern dem, der flyder op til overfladen. De 	
	 er ikke gode.
	 Sørg for at de bliver helt tørre, så er nem	

	 mere at afskalle. 
	 Knæk skallen med en hammer. Så er det 	

	 bare om at pille skal og den fine, hvide nød 	
	 fra hinanden. (Det gør ikke noget at nødden 	
	 er lidt smadret, men hvis stykkerne er for	
	 store, må du hakke dem groft inden næste 	
	 trin.)

Fjern tanninerne
Taninerne fjernes ved enten:
	 At lægge dine agern i en gryde med 4 	

	 gange så meget koldt vand og skifte vandet 	
	 hver halve til hele time. Du skal skifte vand 	
	 mindst 2 gange, men muligvis flere. 
	
	 Du kan også putte dine agern i en stor 	

	 gryde med kogende vand og lade det koge 	
	 ca. 10 minutter og så skifte vand. Det skal du 	
	 gøre 2-4 gange.

Foto freepik.com

Spis



LÆRKE SANKER

hybenthe
Er der noget bedre end en varm kop te efter en regn-
våd hike eller en forfrossen nat i bivuak? Frisk hyben-

the er ikke bare nem at lave og smager fantastisk, 
den er også smækfuld af C-vitamin og antioxidanter, 
der hjælper kroppen med at holde vinterens snue fra 
døren. Du kan bruge alle slags hyben, og du behøver 
ikke at skære dem i stykker eller rense dem. Bare put 

hyben i gryden og sæt dig godt til rette ved bålet!

Hybenthe 
½ kop skyllede hyben

1 kop vand

Skal simre i 15-20 minutter - det må ikke bulderkoge, 
for så fordamper alle C-vitaminerne.

Hybente kan sagtens nydes som kølig forfriskning også, efter det har 
været på køl. Du kan også fryse hyben i en flad frostpose. Så er det 
nemt at knække et hjørne af til en kop the i løbet af vinteren, når der 

ikke er flere hyben på buskene.

Sæben kan både bruges til let snavset vasketøj (fjerner ikke 
pletter), men det er også en mild sæbe, der kan bruges som 

shampoo og bodywash. Det er helt naturligt, og forurener ikke 
naturen, hvis du bruger den, når du er på tur.

30

kastanjer til sæbe
Når hytten, stuen og klasseværelset er fyldt til randen med 
smukke kastanier og en ren Noahs Ark af kastaniedyr - og 
spejderne stadigvæk synes, det er sjovt at gå på jagt efter 
årets smukkeste kastanie - så kan du enten fortvivle helt 
eller… lave din egen sæbe! Kastanier indeholder nemlig 
saponiner eller sæbestoffer, som de også kaldes!

Kastanje sæbe 

	 Åbn kastanierne ved at lægge dem i et viskestykke og 		
	 give dem et dask med en hammer.
	 De smadrede kastanier blendes til de ligner rasp.
	 1/2 kop smadrede kastanier hældes over med en kop

	 varmt vand og trækker i mindst 30 minutter (tiden 		
	 afhænger af kastaniestørrelsen, så hvis du ikke har en 		
	 blender, kan du i stedet lade det trække natten over).
	 Si kastaniestumperne fra og din flydende sæbe er klar til 	

	 brug. 

Drik

Brug
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KFUM-Spejderne i Danmark 
vedtog på det netop afholdte 
landsmøde på Houens Odde Spej-
dercenter en ny formålsparagraf. 
Formålsparagraffen understreger, 
i første sætning, at ”KFUM-Spej-
derne i Danmark er en børne- og 
ungdomsorganisation”. 

Det har altid været vigtigt at 
sætte børn og unge i centrum for 
KFUM-Spejdernes udvikling – og 
det er der en rigtig god grund til! 
For hvem er det egentlig, vi gør alt 
dette for? Det er de børn og unge, 
der hver uge tropper op for at lære, 
lege og udfordre sig selv. De er 
fremtiden – både for spejderbevæ-
gelsen og for samfundet. Så hvis 
vi skal være en stærk og relevant 
organisation, må vi lytte til dem, 
tage deres drømme seriøst og 
skabe de bedste rammer for, at de 
kan vokse og trives.

At vi nu har vedtaget en ny for-
målsparagraf og ny arbejdsform 
har flere vigtige konsekvenser. For 
det første skaber det en ramme for, 
hvordan aktiviteter og lederskab 
i organisationen skal tilrettelæg-
ges. Aktiviteter skal være tilpasset 
børns og unges udviklingsniveau, 
interesser og behov, og voksne 
spejdere skal altid overveje, hvor-
dan indsatserne målrettes eller 
gavner børn og unge spejdere. 
Denne målrettethed sikrer, at 
spejderarbejdet forbliver relevant 
og engagerende. Samtidig vil 
det også være med til at give de 
unge ansvar og plads til at udvikle 
lederevner og medansvar, hvilket 
er en del af kernen i spejderbe-
vægelsens metode. Det er her, de 
lærer, at de kan gøre en forskel 
– ikke kun i spejdergruppen, men 
også ude i verden. De får mod på 
at tage initiativ, teste grænser (på 

den gode måde!) og opdage, hvad 
de virkelig brænder for.

Så kære spejdere. Hvis vi som or-
ganisation, i grupper og distrikter, 
tør lade de unge være med til at 
forme fremtiden, vil vi stå stærkere 
end nogensinde før. Vi vil skabe en 
følelse af ejerskab, hvor alle føler, 
at det her er vores spejderbevæ-
gelse – barn som voksen - og det 
er noget, vi alle bør være stolte af.

Kort sagt: Når vi sætter børn og 
unge i centrum, gør vi spejderlivet 
både sjovere, mere relevant og 
endnu mere meningsfuldt. Det 
handler om at give dem plads til 
at vokse, fejle, lære og ikke mindst 
have det sjovt undervejs! Det er 
dét, der får spejdergløden til at 
brænde i generationer.  

Børnene i centrum
Tekst  Ole Buch Rahbek 

Generalsekretær hos KFUM-Spejderne
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Ligger du med influenza, men savner spejderlivet. 
Eller er du kommet hjem fra kursus med forkølelse og 

savner lejrbålsstemningen? Selv når du ligger syg, kan 
du stadig holde spejderånden i live. Her er nogle sjove 
og hyggelige spejderaktiviteter, du kan lave, mens du 

plejer dig selv derhjemme.

Indendørs 
spejder-aktiviteter 

spejder

24 eller 
48 timer i sovepose

Hvis sygdommen holder dig til sengen, eller du bare 
ikke har energien til at rejse dig, kan du stadig tage et 
mærke. 24 eller 48 timer i sovepose er et ideelt mærke 
at tage, når du savner lidt spejderstemning, men ikke 

har energien til at komme udenfor. Du kan i stedet 
hygge dig med at lave en kop varm kakao iført en blød 
sovepose. Bagefter har du så et ekstra mærke at sy på 

din uniform. 

Materialer: En sovepose.

Sy mærker på
Har du en bunke spejdermærker, der bare venter på at blive syet 
på din uniform? Det kan du gøre nu. Selv hvis du ikke er specielt 
god til at sy, har du nu muligheden for at bruge endnu et spejder-
princip 'Learning by doing’. Hvis dine mærker kommer til at sidde 
helt skævt, kan du jo tage dem af og prøve en gang til. Bagefter 
har du en beundringsværdig flot uniform.

Materialer: Nål, tråd og dine mærker.

Lav en mini lejrplads
Hvis du savner det autentiske lejrliv, hvorfor så ikke bringe det 
hjem til dig selv? Brug grillpinde og tråd til at pionere et lille 
spisebordssæt, og sy miniature versioner af din gruppes telte. 
Planlæg og byg hvordan gruppens indgangsportal kunne se ud 
til næste lejr og lav et lille bålsted ud af sten. Bagefter har du en 
unik mini-lejrplads. 

Materialer: Grillpinde, tråd, stofrester og sten.

uNg

Tekst  K irst ine Motz fe ldt

1.

2.

3.
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Rist mini  
skumfiduser
Savner du lejrbålsstemningen, 
så prøv at lave miniskumfiduser 
derhjemme. Du skal blot sætte en 
skumfidus på en grillpind og holde 
den over en tændt brødrister. Så skal 
du bare huske at vende den, til den 
får en gyldenbrun farve. Hvis du ikke 
har en brødrister, kan du eventuelt 
bruge et stearinlys. Husk at holde 
skumfidusen ved siden af flammen, 
da den ellers kan blive sodet.

Materialer: Brødrister, miniskumfidu-
ser, grillpind, evt. stearinlys.

Knobliste

Knob er en essentiel del af spejderlivet, og 
med så mange forskellige typer, er der altid 
noget nyt at lære. Hvad enten du er på lejr eller 
ligger syg derhjemme, er det altid en god idé 
at have styr på sine knob. Hvis der er nogle 
knob, du ikke kender, kan du finde dem på 
KFUM-spejdernes Instagram eller i Spejderliv. 
Du kan også skrive nogle ekstra knob på listen, 
hvis du bliver hurtigt færdig. 

Materialer: Et reb

☐   Råbåndsknob

☐   Flagknob (dobbelt)

☐   Venskabsknob

☐   Dick Turpins

☐   Otte tals knob

☐   Sommerfugleøje

☐   Dobbeltoverhånds knob 

☐   Pælestik

☐   Tømmerstik

☐   Dobbelthalvstik

☐   Trompetstik

☐   Kvælerstik

☐   Slagterstik

☐   Hesteknude

☐   Truckers hitch

☐   Tyrkisk Sækkebåndsknob

☐   Tyveknob

☐   Diamant knob

☐   Præriens rose

☐   Abehånd

☐   

☐   

spejder
uNg
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DEN GODE HISTORIE  — FRA STYREGRUPPERNE

Udvidelse til Andagtæsken er landet. Ligesom 
du kender det fra brætspil, har vi lavet en 
udvidelse. Ved et spil ville det tilføje nye spille 
varianter, scenarier eller muligheder. Vi har på 
forespørgsel lavet en udvidelse med fokus på 
højtider. 

Der var mange, som efterspurgte noget spe-
cifikt og unikt, til når de fejrede jul eller påske. 
Det er der blev lyttet til - og nu er der mulighed 
for at få hele 16 nye kort til den oprindelige 
Andagtsæske. 

Andagtsæsken generelt 
I september 2022 udsendte vi Andagtsæsken 
til alle grupper. Det er et fysisk materiale til 
at hjælpe med at lave andagter og aktiviteter 
omkring forkyndelse. Det består af tre dele: 
Bøn, aktivitet og tekster inkl. en kort refleksi-
on. 
Formålet med Andagtsæsken er at sænke 
barren for, hvordan man kan have samtaler 
om tro, tvivl og eksistens for vores med-
lemmer. Det er super enkelt at gå til, fx kan 
man tage et kort fra aktivitets-kategorien og 
bruge det som en post på et løb eller en leg, 
mens man venter på at forældrene kommer 
og henter børnene. Bønnerne er brugbare til 
både aftenbøn, ved lejrbålet som afslutning 
eller til at erstatte sangen efter frokosten. Skal 
man derimod planlægge søndagsandagt er 
det oplagt tage udgangspunkt i et af tekstkor-
tene, eller man kan endda tage et kort fra hver 
kategori . 

Forskellen til den oprindelige udgave 
Vi har brugt den feedback, vi har modtaget 
på Andagtsæsken, til at lave denne udvidelse. 
Blandt andet efterlyste grupperne materialer 
som omhandler højtider, fx jul, halloween 
og påske, da mange spejderledere bruger 
højtiderne som udgangspunkt for at tale om 
kristendom. Nu kommer kortene til højtider-
ne, som I har manglet, og vi har både lavet til 
nogle af de mest kendte højtider, men vi har 
også valgt fx trinitatis og faste, som måske 
ikke er de første højtider, man tænker på. Der 
er henholdsvis 5 aktiviteter, 5 bønner og 6 tek-
ster i denne udvidelse. Det spænder bredt fra 
aktiviteten ‘helgen bold’ til en andagt omkring 
en fortvivlet kvinde, som får vendt sin sorg til 
glæde. 

Denne gang er det endnu nemmere at få fat i 
sin personlige udvidelse. Du skal blot gå ind 
på spejdertrykken.dk og bestille dit eksem-
plar. Du kan glæde dig over, det er helt gratis, 
fordi vi har finansieret hele projektet. Ja, du 
læste rigtig, det er gratis for dig at få flere kort 
på hånden, til når du skal holde andagt.

Har du ikke allerede andagtsæsken, så send 
os en mail til puf@kfumspejderne.dk og vi 
vil sørge for at sende dig en. Der er dog et 
begrænset antal tilbage.  

Tekst  St yregruppen for 
Kr istendom og forkyndelse

Styregrupperne er en væsent-
lig del af KFUM-Spejdernes 
ledelse. De er nedsat af hoved-
bestyrelsen og arbejder med 
at udvikle og drive projekter og 
arbejdsgrupper i samarbejde 
med en bred gruppe af frivillige. 
SKF arbejder for at børn, unge 
og ledere aktivt kan forholde 
sig til den kristne tro på en me-
ningsfuld måde gennem sam-
tale, forkyndelse og samarbejde 
med Folkekirken både lokalt og 
nationalt.

SKF
[ Styregruppen 
For Kristendom og 
Forkyndelse ]

Tid til andagt
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DEN GODE HISTORIE  — FRA STYREGRUPPERNE

Sådan får du fat i de nye andagtskort
Udvidelsen til andagtsæsken ligger på spej-
dertrykken.dk > tryksager > kort, invitationer 
og klistermærker. 
Kortene er gratis, men håndtering og forsen-
delse koster 62,50 kr.

Foto KFUM-Spejdernes Kommunikation
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Tekst  Lærke Skye
Foto  Ole Thye Gram

Landsmøde 
2024 

Var du ikke med på 
Landsmøde 2024, så kom 
med i denne reportage. 
Lærke Skye har indfanget 
stemningen og ånden fra 
weekenden 6.-8. septem-
ber, hvor KFUM-Spejder-
ne fik ny formålsparagraf 
og arbejdsform.

Spejdere fra hele landet strømmer til en sol-
beskinnet Houens Odde. En summen af stem-
mer, spænding, gensyn og glæde forstærkes, 
efterhånden som flere spejdere møder op. Det 
er en typisk fredag på spejderlejr, og så er det 
alligevel noget helt særligt. Det er Landsmøde 
2024, og der er nye tanker og idéer, der skal 
prøves af og stemmes om. Debatterne er 
startet i ugerne forinden, både på korpsets 
egne medier og i dagspressen. Hvem er vi, og 
hvor er vi på vej hen? Hvad vil vi, med vores 
korps og med hinanden? Har hovedbestyrel-
sen formået at løfte opgaven med ønsket om 
fornyelse, som de blev stillet i 2022?

Aftenen byder på  “markedspladsen” hvor 
man kan lade sig inspirere af Linien Ud, 
Spejdernes Lejr, Korpshistorisk samling, 
DetMedGud eller Spejderrejser, men det er en 
mulighed få benytter sig af her på ankomstaf-
tenen.
Fionia Distrikt har, som de eneste, valgt at 
gøre brug af at have et distriktstelt, markeret 
med bannere og pyntet med flagermuselygter. 
Her er, weekenden igennem, mulighed for 
at slå en sludder af med distriktsstaben og 
lederkolleger. Ikke alene er det en god mulig-
hed for at få vendt løst og fast fra distriktet på 
en uformel måde, men der bliver også plejet 
venskaber grupperne imellem.

Lørdag morgen starter smukt med flag-
hejsning og andagt, og så er det i gang med 
dagens arbejde. Kristeligt Dagblad har sendt 
en journalist ud på baggrund af læserbreve 
om det foreslåede formål, med forventningen 
om at finde en god historie. Forperson Tobias 
Simonsen byder velkommen og starter mødet 

med at minde os om at udvise respekt og for-
ståelse for hinanden i debatten. Og så er der 
ellers “AGGI AGGI AGGI!!!” nok til at blæse 
enhver uforvarende journalist bagover.

 Debatten er venlig og sober. Det er tydeligt, 
at der er store følelser på spil, men her hos 
KFUM-Spejderne mestrer vi den demokrati-
ske proces. Alle bliver hørt, uanset om man er 
16 eller 70 og alle bliver taget alvorligt. Der er 
klapsalver til alle, og en ekstra til de, der står 
første gang på talerstolen - det skal være en 
god oplevelse at blande sig i den demokra-
tiske debat hos KFUM-Spejderne. Uanset 
standpunkt har talerne udelukkende ros for 
det store og grundige stykke arbejde, som 
hovedbestyrelsen har lagt i at få formuleret 
formålet, så det er tidssvarende. Selve afstem-
ningen med Nemovote var nærmest antikli-
maktisk. Systemet fungerer upåklageligt, og 
der er stort og utvetydigt flertal for at vedtage 
det nye formål, som hovedbestyrelsen har 
formuleret det.

At hovedbestyrelsen generelt arbejder hårdt 
for at opdatere og blive mere tydelige i spro-
get om korpset, viser sig også ved den nye 
strategi. Selvom hovedbestyrelsens arbejds-
opgaver nok ikke har ændret sig væsentlig, så 
er den nye strategi beviset på, at kommunika-
tionen omkring dem har. Tydeligheden gør det 
nemmere at tale med omverdenen om vores 
korps og nemmere at være enige om at træk-
ke i helt samme retning internt. Det er også 
sammen, vi kan løse udfordringen med det 
faldende medlemstal, som er den helt store 
bekymring, mange af landsmødedeltagerne 
kommer med.



REPORTAGE

37

Den tiltrængte pause lørdag aften, bliver for 
80 heldige deltagere afbrudt af et fantastisk 
foredrag i Loen med Henrik Pahus. Han er 
forsker i, hvordan Gen Z (generation Z, red.) 
(de 14 til 28-årige) er frivillige, og hvordan vi 
bedre kan imødekomme dem. Som den første 
digitale generation motiveres de blandt andet 
af tydelige levels, markeringer og opgraderin-
ger, og flere deltagere bemærkede at så har vi, 
som spejderkorps, en solid basis for at kunne 
arbejde videre med de metoder. Henrik Pahus 
udkommer med en bog om sin forskning i Gen 
Z i 2025, den er nok værd at kigge nærmere på.

Søndag foregår i ‘arbejdstøjet’ ved stemmeur-
nerne. Vi har snakket, debatteret og fremført 
synspunkter hele weekenden, nu er der kun 
tilbage at trykke på knappen. Houen Oddes 

WiFi gør ellers sit for at sætte lidt ekstra kulør 
på de trætte deltageres dag, for flere gange 
vil det ikke helt virke, når afstemningen skal 
foregå, og så må de orange stemmekort i brug 
i stedet. Der bliver også valgt ny hovedbesty-
relse, denne gang kun med 9 medlemmer. 

Teltene bliver pakket sammen og bilerne siver 
væk fra Houens Odde, fyldt med lejrtrætte, 
demokratiske spejdere. Der blæser nye vinde 
og retningen er sat for de næste 6 år, men 
hele tiden med omsorg for det vi er rundet af, 
traditionerne i vores korps og med den demo-
kratiske plads til uenighed. Landsmøde 2024 
er slut, og det er en helt særlig begivenhed at 
have fået lov til at deltage i.  
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ANBEFALER

Bliv set og find vej
Når du skal ud i mørket, er det rart at kunne 
se - og blive set. Med en pandelampe, har du 
hænderne fri, mens du bevæger dig gennem 
mørket, og i mørke perioder er en refleksvest 
altid en god idé. 

Pandelampen Spot 400-R fra Black Dia-
mond er en genopladelig pandelampe med en 
maksimal lysstyrke på 400 lumen og op til 75 
meters rækkevidde. Lyset kan indstilles til fuld 
styrke, dæmpet lys, blink og rødt lys. 

(vejledende pris 539 kr.)

KFUM-Spejderne Refleksvest Unisex 
gør det nemt at spotte dig og gruppen, når I 
tager ud i mørket. Den gule refleksvest med 
korpslogo findes både i en voksen- og børne-
udgave. Den er en lille - men vigtig - detalje, 
uanset om I bevæger jer rundt i byen eller i 
naturen. 

(vejledende pris til voksne 35 kr.)

Hold varmen
Har du brug for lidt ekstra varme til turen, er 
det godt med et ekstra lag og noget varmt at 
drikke.
 
Den bløde fleecetrøje med logo gør din 
uniform klar til kulden. Den har den særlige 
detalje, at du kan lyne den ind i din uniform. 
Du kan selvfølgelig også bruge den som et 
ekstra lag over tøjet. Fås både i en herre-, 
dame-, børne- og unisex-model. 

(vejledende pris til voksne 219 kr.)

 

Lifeventure Thermal Mug 0,3 liter holder din 
kaffe varm i op til 6 timer og kan rumme 300 
ml.  Fyld en varm drik i termokruset og få var-
men, når du er ude på de kølige dage. Kruset 
er af rustfrit stål og BPA-fri plast.  

 (vejledende pris 189 kr.) 

Emaljekrus med logo er prikken over i'et at 
have lige ved hånden hvis du foretrækker at 
få din varme drik friskbrygget fra bål, trangia 
eller jetboil. 
Her er der plads til en god tår at varme sig på; 
kruset kan nemlig rumme 3,8 dl.  

(vejledende pris 89 kr.)

FRILUFTSLIV

Kortere dage og koldere temperaturer 
hører efteråret til og giver mulighed 

for anderledes udeoplevelser. Bliv klar 
til et fedt efterår i det fri med lunt tøj, 

varme drikke og lys i mørket. 

Med koden ’KFUM10’ får du 
10 procent rabat i butikker og 
eventyrsport.dk. Gælder ikke 
allerede nedsatte varer og 
elektronik. Vi tager forbehold 
for udsolgte prisændringer og 
udsolgte varer. 



KAMPAGNE

Tag en ven med 
til spejder

- nu også for voksne

Og selvfølgelig vanker der et mærke, når du har haft en 
ven med til spejder. Skriv til ildhu@kfumspejderne.dk og 
fortæl, hvem du har haft med til spejder - så kvitterer vi 
med et mærke!

Se forslag til aktiviteter via QR koden.

Jeg vil hermed gerne invitere dig med til spejdermøde hos 

KFUM-Spejderne i 

hvor jeg selv er  

Det foregår den  klokken   til  

Adressen er  

Jeg tror, at du også vil synes om det.

Stor spejderhilsen fra

Kære

er sjovt foregår ude i den fri natur

er udfordrende er givende at arbejde 
med børn og unge

giver et 
fantastisk 
fællesskab

giver mig mulighed 
for at uddanne mig

Jeg er selv spejder, fordi det

Jeg vil hermed gerne invitere dig med til spejdermøde hos 

KFUM-Spejderne i 

hvor jeg selv er  

Det foregår den  klokken   til  

Adressen er  

Jeg tror, at du også vil synes om det.

Stor spejderhilsen fra

Kære

er sjovt foregår ude i den fri natur

er udfordrende er givende at arbejde 
med børn og unge

giver et 
fantastisk 
fællesskab

giver mig mulighed 
for at uddanne mig

Jeg er selv spejder, fordi det

I sidste nummer af Grazat, KFUM-Spejdernes medlems-
blad til alle bævere og ulve, var der to postkort på bagsiden 
af bladet, som børnene kunne bruge til at invitere en ven 
med til spejder.

Det fik flammegruppen til at skrive til Grazat i et opslag på 
Instagram: “I er tossede - i næste nummer må I gerne lave 
en version, hvor de tager en voksen med i stedet, så vi kan få 
ledere til vores børn på ventelisten :-) kh. #flammegruppen”.

På Ildhu synes vi ikke, vi behøver at vente til næste Grazat 
med at tage en god idé videre. Så her kommer to invitatio-
ner, du kan give til dine voksne venner! 
Giv et til naboen, din kollega eller måske hende den søde 
i kassen nede i supermarkedet. Det er altid rart at blive 
inviteret. 
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